بطور کلی، روابط دو جانبه ایران و روسیه هم با توجه به شرایط و متغیرهای گفته شده

در موقعیت‌های مختلف زمانی بر حسب تغییر و تحولات سطح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی

دچار تغییر و تحول بوده‌است و براساس مدل زیرقابل تحلیل و بررسی است:

دوره اول - از عصر صفوی تا پایان حکومت زندیه

این دوره سالهای ۱۵۰۲ تا ۱۸۰۰ (۹۰۷-۱۲۱۵ هـ. ق) را در برمی گیرد. اکثر مورخین تأسیس و تشکیل دولت و سلسله صفوی را در ایران، آغاز عصر جدیدی تلقی می کنند که ملت - کشور به معنای مدرن آن ترتیب یافت. شاه اسماعیل نواده شیخ صفی الدین اردبیلی بینانگذار این سلسله محسوب می شود. هدف وی آن بود که بساط ملوک الطوائفی را از ایران برچیده و به جای حکام و خوانین محلی، یک حکومت مقتدر و مرکزی تحت لوای مذهب شیعه ایجاد کند.

ضعف شدید مالی ایران و بحران اجتماعی باعث شد تا انگلیس بر میزان نفوذ خود افزوده و حتی به تحمیل قرارداد ۱۹۱۹ به ایران پردازد. مطامع نوین شوروی هم منجر به تصرفات جدید آنها در قفقاز و شمال ایران گردید. بدین ترتیب موازنه جدیدی بین شوروی و انگلیس در منطقه و ایران آغاز شد.

کودتای ۱۹۲۱ (سوم اسفند ۱۲۹۹)، انعقاد عهدنامه مودت ۱۹۲۱ بین ایران و شوروی، الغای قرارداد ۱۹۱۹ و تخلیه خاک ایران از نیروهای روس و انگلیس حوادث مهم این مقطع اند. بدین ترتیب با روی کار آمدن رضاخان، طرز برخورد احمدشاه و بازی های روس و انگلیس در مورد ایران زمینه های سقوط احمد شاه و پایان سلسله قاجاریه را فراهم کرد در مجموع این دوره برای ایران بسیار پر تجربه و تلخ بود.